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Processo: 4583/2015 Projeto de Lei:

122/2015

CAMARA MUNICI Data e Hora: 08/05/2015 17:07:48

Procedéncia: Marcelao

ESTADO DO ES

Denomina Celina dos Santos Machado, a rua

sem nome localizada préximo & rua Loureiro

PROJETO DE

Nunes - Bairro Santos Dumont.

Denomina Celina dos Santos
Mlachado, a rua sem nome

localizada

Rua

Loureiro Nunes - Bairro Santos

Dumont.

Art. 1° - Fica denominada Celina dos Santos Machado, a rua sem nome

localizada préximo a Rua Loureiro Nunes, Bairro Santos Dumoni.
Art. 2° Esta Lei entrard em vigorna data de sua publicac¢&o.

Palécio Atilio Vivacaua, 08 de maio de 2015. B

Antos Freitas ~

]

Vereador —PT

Pa

v Marechal Mascarenhas de Moraes, r® 1788,

ulo Peraira Gomes ~ 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira
CEP: 29050-940 | Telefone: (27) 3334-4558 | email: marcelao@cmv.es.gov.br

. Vitoria
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JUSTIFICATIVA

| Este projeto tem por objetivo prestar uma homenagem a Sra. Celina dos Santos
Machado, moradora que era muito guerida por todos do bairro Santos Dumont.

forma estard faciltada a entrega de

Alegam os moradores que de ssa _
de supermercados e lojas entre outros

correspondéncias, entregas ds compias
beneficios.

Por estes motivos acho justa a homenagsm, a qual pegco o apoio dos demais
vereadores

Assim sendo, em razdo da relevancia da-matéria, temos a certeza de que este Projeto
de Lei sera prontamente»aprovade-nelas:mbrﬂs coiscaa desta Casa.

sy Marechal Mascarenhas de Moraes. n¥ 1788, Ed. Pauio Peraira Games - 4° andar, salz 401 | Bento Ferreira, Viteria
CEP: 29050-94G | Teiefone: (27) 3334-4558 | smail. marcelzo@omv.es.gov.br
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3 Regisifo :Cjw'! das Pessoas Fisicas, 3 X 04 A2
furc:'df'c:as e Tabelionato : L/j g;’ ~is
: ‘ s : CARTORIO
BEL RODRICO SARLO ANTONIO ) S AR Lo
Tabelido e \Jflciai 3 <L k - -
CERTIDAO DE OBITO |
Ce-t:fsco que do livre'C-0129 &s foliias uz‘s sob o numerc 066957 de registro de 6bito,
rsia o de CELINA DOS SANTOS MACTHADO, cpf 04231025754, falecida aos oito (08) dias do
éz de novembro (11) do ano de dois mill & dois (20 04}, em Clinica da Enseada - Vitdria - ES, do
sexg feminino de profissdo aux.de serv. gerais-aposentada, raturai de IBIRACU - ES, residente em
Rua S30 Marcos, 56, Santos Dumont, Vitorie-ES, com 61 anc(s) de idade, de estado civil casada,
\ cem Manoe! Carlos Machado, no canéric Goiabeiras, Vitoria, ES, sendo filha de Domingos dos

Santes e ldaling Vieira dos Santes, néo de:yando esz ~mmc vnhec.do deixando bens a inventariar,
nic deixando herdeiros mencres & cu interd filho(s) : Carlos Augusto dos Santos
Mzchada com 35 ano(s), Elias dos Sanios ‘a‘“"‘"‘“’ 0. GO f*s =ro(s), Mma-': dos Santos Machado

waCiy
":w; o com 23 ano(s) .
- O atestado de 6bito foi apresen ".?
Augusie dos Santos Machado estava 255N
 deu como c2usa morte: causa indetel r'“’smad

diz 05 de novembro de 2002 por Carlos

o .H-r(a.;. Marcos Salemi- CRMN° 3217 e

(8] sapultarhento sera feito no dia 09 de novembro de 2002 2s 45:00 horas, no cemitério
Marvipe, Vitéria, ES. |
Observacdes:

O referido & verdade e dou {&. |
-

Vitéria, ES, 09 de novembro de 2002,

Naove Telefone: 27 xx 3132.1600 :
REGISTRO GRATUITO-CONFORME LEI N 9.534 . E 111121397,
SILVANIA

| A Maroipe, 1259 Sucursal 2 - Av. N, S. dfa Penha, 565 loja 3
" Praie do Canto
Sera LS CFP 28055 T3] Vitéria ES

Tolefax: (027 227 9733

‘wste Pererrs, 132 - 17 andar

10080 Vitdna ES
273 0930
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RELATOS DE UMA VIDA: CELINA DGS SANTOS MACHADO

Celina dos Santos Machado filha de Domingos dos Santos e ldalina Vieira dos -
Sanios, nhasceu em Acioli no municipio de lbiracy, Espirito Santo, no dia 21 de
outubro de 1941; ela foi a oitava filha de uma familia de onze iMaos. Estudou
até o 4° ano do primario, sempre dedicada nos astudos e em tudo; chegava da
escola e ia logo ajudar nos servigos de ‘casa & da roga junto com O pai, pois .
assim 2ra a vida no interior. Pardeu sua mas aos 12 anos, neste periodo ela
estava estudando; com isso as coisas piorarao muito para sua famitia.

Quandso completou 18 anos, 68 irmaos mais velhos ja eram casados e estavam
morande em Vitoria/ES. O seu pai ja estava yalho nesta época € nao
_aguernitava mais trabathar na roga. Ent30 seus irmZos decidiram ir até o interior
e buscar ‘seu pal juntamente cOM suas imas para morat na Capital,
oxatamente no Bairro Santos Dumont. Em 1953, sla foi morar neste bairro,
locai onde hoje seu irmao Osmero morz. Depois mudou com seu pai e suas
irmas para a casa que foi de Dona Laura. Como era uma’ pessoa muito
trabalhadora e responsavel procurou logo um trabalho; o seu 1° trabalho
- guando chegou Vitéria/ES foi numa camisaria chamada de “Camisaria do
Elcon” am Jucutuquara, no qual laborou durante 1958 & 1961. Neste tempo,
conhisceu Um rapaz por nome de Manoet Carios \iachado que veio a ser seu.
namorado. e 2y

Apds ©f saido da camisaria, foi trabathar na Fabrica de Tecido, também em-
Jucutuquara, no periodo de 1982 & 1967. ‘Enguanto trabalhava na fabrica,
noivou e casou em 1965 Mesmo permanecende No mesmo bairro, foi morar,
precisamente, um pouco 2 cima da casa sonde Darci dos Santos mora nos
‘dias de hoje. Neste tempo, jeve seu primeiro fitho, Garlos Augusto dos Santos
Machado. Mais tarde, seu irmado José dos Santgs (falzcido) vendeu para ela
tedo o lote que fica na Rua S350 Marcos, n° 56, Santos Dumont-Vitoria, onde
~unca mais saiu e aonde sua fiha Minan dos Sanios Machado reside
studimente. - (P | '

Em 170, foi trabalhar na Prefeitura de i= comeo servente e ficou atée se
aposentar. Mais tarde, teve meis dois filhos gue foram Elias dos Santos
Marhado e Mirian dos Sanios Machado. Chsgando & ~onhecer cs dois netos:
naira Vieira Machado, fitha de Carios Augusio dos Santos mMachado (1° filho), e

' Branno Machado, filho de clias dos Santos Machade (2° filho). Congregou na
Assembleia de Deus, localizada na escadzra i Valoso do bairro desde a sua
fundacao. Em 1993, comegou a cuidar de seu marido adoentado gue sofreu de
um grave derrame cerebral vindo 2 peﬁﬁaa@cer no leito até 2003, ano da sua
morie.. :

Em 08 de novembro de 2002, ela vaio = falerer. Deixou muitas ‘saudades em ¥
tode sua familia e amigos que 2 admir ' |
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF. PRE.DEL.N°023 - g 5o A
: : Vitéria, 20 de maio de 2015.

~ Senhor Prefeito,

Com o objetivo de instruir o0 processo protocolado nesta Casa.
. sob o n° 4583/15, cuja copia segue em anexo, solicitamos sejam prestadas -
as seguintes informacdes: gl
i I- Se existe a 4rea a que se refere o Projeto de Lei n° 122 /15, de.
" autoria do Sr. Vereador Marcelio, contido no processo acima ,
: citado; AR A , ;
II- Em caso afirmativo, informar se ja existe denominacao oficial;
III - Se ja existe logradouro com a denominacdo mencionada no
referido processo. :

E—

Atenciosamente,

Ao
Exmo. Sr.
Luciano Santos Rezende
Prefeito Municipal de Vitoria Brocessc:3113656/2015  Prioridade: NORMAL
NESTA » Data: 26/05/2015 Hora: 09:26

) 2 Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL
SM/lna. % Assunto: INFORMAGOES REFERENTES A LOGRA

‘ DOUROS

Documento: OFICIO - 023/201 5
Destino: SEGOV/SUB-RI
Volume: 01/01

TR
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Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/GAB-REQ/311 | -vitéria, 09 de junho de 2015

Senhor Presidente:

Em ‘resposta aos pedidos de informacdes referente aos
Projetos: de Lei n°s '112, 122 e 123/15, 'de . antoria .do
 Vereador Devanir Ferreira, encaminho.os . oficios- nfs. 562,

561 e.560/15, da Secretaria de Desenvolviménto da Cidade.

Atenciocsamente, Vi ]

e Processo: 0/2015 Documento: 723/2015
Datae Hora: 11/06/2015 17:05:28
; o Procedéncia: Prefeitura Municipal de
i /h( Ol :
R A e Encaminhando resposta aos pedido de
Secretédria de Governo informagoes referente aos Projetos de Leis
: : n°s 112, 122 e 123/15 do vereador Devanir

Exmo.Sx.

Veréador Namy Chequer Bou Habib‘Filho

Presidente da Camara Municipal de Vitdria

Nesta L

'Réf.Proé.2801338—3113656—3114014/15 —\EMV
4103-4583-4592/15 — CMV

mss

e
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. PREFEITURA g
DE VITORIA '
Secretaria de Desenvolvimento da Cidade i
- www.vitoria.cs.gov.br ] ~
OFiCIO N.° 561/2015 - SEDEC/GAB .Vitéri'a, 28 de Maio de 2015.

Senhor Prefeito,

- Em atencdio ao processo n° 3113656/2015, referente ao Projeto de Lei n.° 122/2015,
protocolado na Cémara Municipal de Vitéria sob o n.° 4583/2015, de autoria do Sr.
Vereador Marceldo, informamos a V.Exa. que o logradouro existe, trata-se de uma
escadaria e a denominagdo sugerida nfio consta no ementario de logradouros oficiais do
municipio, estando de acordo com a Lei n° 6080/2003.

Portanto, recomendamos que a Lei tenha a seguinte redacdo:

“Fica denominado Rua Celina dos Santos Machado o logradouro
publico com inicio na-Rua Loureiro Nunes (ponto de coordenadas UTM
E= 362.697,85 e N= 7.754.373,83), e Escadaria Jandira' Rosa de
Alvarenga (ponto de coordenadas UTM E= 362.613,60 e N=
7.754.426,04), no bairro Santos Dumont”. :

Atenciosamente,

J\M/&?:ﬁ

- LENISE MENEZES LOUREIRO _‘
Secretiria Municipal de Desenvolvimento da Cidade

Exmo. Sr.

LUCIANO SANTOS REZENDE
Prefeito Municipal de Vitéria

Rua Vitério Nunes da Motta, 220, CIAC, Itilo Batan Régis, Enseada do Sué, Vitéria — ES — CEP: 29050-480
Telefone (27) 3135.1061 FAX 3135-1063 — E-Mail: sedec@pvitoria.es.gov.br
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIRITO SANTO s Tunba e VIore
| Processo _‘}___F_:_D_‘DE___J‘_WL..‘.- =

M Vereador | =2
Projeto de Lei n® 122/2015
Processo n° 4583/2015

Trata-se de Projeto de Lei de nossa autoria com a intengdo de denominar
logradouro publico localizado no Bairro Santos Dumont, devidamente
protocolado no dia 08 de maio de 2015.

O processo seguiu sua tramitagéo regular, obtendo da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento da- Cidade-informagao- favoravel & denominaco indicada,
com as devidas recomendacgdes, na forma da lei(fl 09).

Foi designado como relator na Comissao de Constituicao e Justica o Vereador
Fabricio Gandini, que despachou no sentido de serem supridas exigéncias

regimentais.

Todavia, ao contrario do que pensa o nobre colega, entendemos, s.m.j., que
todas a exigéncias para tramitacao e aprovacao da proposta foram atendidas,

COMO passaremos a expor.

A Lei 6080/2003, em seu artigo 41 estabelece condigdes para projetos de lei
que tratam de denominacéo de logradouros. Vejamos.

Artigo 41 As proposigdes de leis municipais que tratam da
denominacgédo dos bens plblicos municipais deverdo conter,
no minimo, as seguintes informacgodes:

| - Indicacdo do bem publico a ser denominado elaborado
através de croquis utilizando a base cartografica do municipio;
Il - Justificativa para a escolha do nome proposto, incluindo
breve histdrico, no caso de nome de pessoa;

Il - Certiddo de 6bito referente ao nome proposto, no caso de
denominagdo com nome de pessoa, sendo isento, quando se

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, n® 1788, Ed. Paulo Pereira Gomes — 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira, Vitdria
CEP: 29050-940 | Telefone: (27) 3334-4558 | email: marcelao@cmv.es.gov.br




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPIiRITO SANTO I Camare Municipal de Vitonia__
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Vereador _ 11,6’35 1% !
Marcelao o

tratar de pessoa ilustre conhecida no ambito municipal,
estadual, nacional ou internacional.

Consultando os autos concluimos que os documentos exigidos estéo
acostados ao processo da seguinte maneira: certiddo de obito, fl. 03;
justificativa, fl. 04 e croqui, fl. 05.

No mesmo sentido & a determinagdo do Regimento Interno desta Casa
(Resolucdo 1919/2014). No referido diploma legal vemos a seguinte redagao:

Art 182. A iniciativa dos Projetos de Lei cabe a qualquer
Vereador, as Comissoes Permanentes, ao Prefeito e aos
cidaddos, ressalvados ~os casos de iniciativa exclusiva,
conforme determinacéo legal.

Paragrafo Unico. Os Projetos de Lei com o objetivo de
denominar proprios, vias e logradouros publicos, cujo
nome seja de pessoas, deverao estar acompanhados de
Certiddo de Obito, devendo, ainda, constar em seu
contetido um breve histérico do nome indicado.

Ou seja, os requisitos sao praticamente repetidos, sendo certo que, também
nesse caso, ha o devido atendimento as determinagéo legais.

Sendo assim, no nosso pensar, ndo ha qualquer caréncia regimental a ser
suprida, razdo pela qual devolvemos o processo para que siga sua tramitacao

regular.

Palacio Atilio Vivacqua, em 16 de julho de 2015.

Vereador - PT

Av. Marechal Mascarenhas de Moraes. n° 1788, £d. Paulo Pereira Gomes — 4° andar, sala 401 | Bento Ferreira, Vitéria
CEP: 29050-940 | Telefone: (27) 3334-4558 | email: marcelao@cimv.es.gov.br
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COMISSAO DE CONSTITUIGCAO E JUSTICA
COM EMENDA DE REDACAO E ADITIVA

Projeto de Lei:122/15

Processo: 4583/15

Autor: Marceldo

Ementa: “Denomina Celina dos Santos Machado, a rua sem nome
localizada préximo & Rua Loureiro Nunes — Bairro Santos
Dumont”.

I - RELATORIO

De autoria  deoSereader s Marceldo, o referido
Projeto de Lei denomina Celina dos-—-Santos Machado, a rua
sem nome localizada préximo a Rua Loureiro Nunes - Bairro

Santos Dumont.

Em atendimento”:ao,,dispoéto o artige 202 @ do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a propositura esteve
en pauta por trés sessdes ofdinarias, | sem apresentacdo de
emenda, e fol recebida em nosso gabinete para emissdo de

parecer.

II - PARECER DO RELATOR

O referido projeto, de iniciativa do Vereador, de
acordo com o artigo 182 da Resolugdo 1919/14, tem como
objetivo homenagear a Sr®. Celina dos Santos Machado, que
SRaly o)l residéncia na comunidade, sendo uma vizinha

prestativa e muito querida por todos do bairro.

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. Marechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitoria — ES. CEP: 29050-540 / Telefax.: 3334-4532

r

[ £ www.fabriciogandini.com.br ©  www.twitter.com/fgandini ﬂwww.facebook.(omlfgandini @ 3t.'.ministrativo@fahriciogandini.com;q
| = .
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Com o objetivo de instruir e adequar a redagdo da
Lei, apresentamos a seguinte Emenda de Texto e Emenda

Aditiva, passando a vigorar com a seguinte redacdo:

“Art. 1° - Fica denominado Rua Celina dos Santos
Machado o logradouro piblico com inicio na Rua Loureiro
Nunes (ponto de coordenadas UTM E= 362.697,85 e N=
7.754.373,83), e termino na Escadaria Jandira Rosa de
Alvarenga (ponto de coordenadas UTM E= 362.613,60 e N=

7.754.426,04) ,no bairro Santos Dumont/’ .

Paragrafo dnico. A Sr?®. Celina dos Santos Machado, que
fixou residéncia na comunidade, sendo uma vizinha

prestativa e muito querida por todos do bairro.

Apbs anélise técnica- espebializada gquanto aos
aspectos legais da proposigéorﬁ0 sentido de gue a mesma
encontra-se de acofdo dom os; diEsmes constitucionais e
legais pertinentes é matéria‘e, ‘em atendimento aos arts. 61
e 182, Paragrafo Unicp, -da_Resolucde 1919/14, opinamos pela

CONSTITUCIONALIDADE E _~LEGALIDADE do Projeto de Lei n°

103/15 com Emendd de/Téxpo e—Emenda Aditiva.

E o parecer.

PATACTG ATILIO VIVACQUA, 15 DE SETEMBRO DE 2015.

Fabricio éandi
Vereador — PBES
omissdo de Justical\- Relator

»

Gabinete do Vereador Fabricio Gandini - Av. viarechal Mascarenhas de Moraes, 1788
Bento Ferreira Vitdria — ES. CEP: 29050-940 / Telefax.: 3334-4532

a L] www.fabriciogandini.com.br www.twitter.com/fgandini “ www.facebook.com/fgandini @ adrninistrativo@fabriciogandini.com.b\rl
| =
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Matéria : Parecer 4583/2015 PL 122/2015
Autoria : Relator Vereador fabricio Gandini

Reunido : Comissao de Justica {CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA |
Data : 29/10/2015 - 14:31:29 as 14:32:05 D ~€5s50]FOLHA 1 RUBRICA :
Tipo : Nominal l, all :
Tumo : Parecer _{66 3 97 7) LP) i
uorum :
Total de Presentes : 3 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horario
7 Fabricio Gandini PPS Sim 14:31:49
8 Luisinho PDT Sim 14:32:01
i PPS Sim 14:31:54
SIM NAO TOTAL
3 0 3
( PRESIDENTE ' SECRETARIO
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA

ESTADO DO ESPlRlTO SANTO [ CAMARA MUNICIPAL DE VITGATA |
. '} A URFF::‘{J | FOLHA | RUBR
iqé 83 l 25 f Q-
Camara Municipal de Vitoria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO
253/2015
PROCESSO 4583/2015
PROJETO DE LEI s
EMENTA Denomina Celina dos Santos Machado a rua sem nome
localizada proximo 2 Rua Loureiro Nunes- Bairro Santos
Dumont.
INICIATIVA Vak

PARECER Comissao de Justi¢a — Pela Constitucionalidade




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA e
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 114533 26 ': Qﬂ/ '
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Autoria :
Reunido : 117° Sessiao Ordinaria
Data : 11/11/2015 - 17:23:41 as 17:24:13
Tipo: Nominal
Turno : Ata
Quorum :
Total de Presentes : 14 Parlamentares
N.Ordem Nome do Pariamentar
17 Davi Esmael
22 Devanir Ferreira
6 Fabio Lube
7 Fabricio Gandini
8 Luisinho
19 Marceldo
Q Max da Mata
10 Namy Chequer
11 Neuzinha
12 Reinaldo Boldo
23 Rogerinho
13 Sérgio Magalhdes
21 Vinicius Simoes
20 Wanderson Marinho
15 Zezito Maio
Totais da Votacéo : SIM NAO
i3 0

22l s
Matéria : Projeto de Lei n°-+04/2015

MATe (AN

CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
PROCESSO]_FOLHA | RUBRICA
L.~
1582| 231 4 |

Partido Voto Horério

PSB Sim 17:23:46

PRB Sim 17:23:48

PDT Sim 17:24:03

PPS Sim 17:24:08

PDT Sim 17:24:07

PT Sim 17:23:45

pPsSD Sim 17:23:47

PCdoB Nao Votou

PSDB Sim 17:23:49

PT Sim 17:23:49

PHS Sim 17:23:53

PSB Sim 17:24:07

PPS Sim 17:23:52

PRP Nao Votou

PMDB Sim 17:23:45

TOTAL
13

PRESIDENTE SECRETARIO
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' CAMARA MUNICIPALDEVITORIA A5z | R
Estado do Espirito Santo : ""’"-5-—,02% @w

' REDAGAO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 122/2015

Denomina “CELINA DOS. SANTOS
MACHADO, logradouro . publico

localizado no Bairro Santos Dumont.

Art. 10. Fiéa denominado “Celina dos Santos Machado”, o logradouro
publico com inicio na Rua Loureiro Nun_és (bonto de cerdenadas UTM
E=362.697~,85 e N=7.754.373,83), e término na-Escadaria Jandira-Rosa de
Alvarenga (ponto’ de coordenadas UTM E = 362:613,60 e N =
7.754.426,04), no bairro Santos Dumont.

Paragrafo Gnico. A Sra. Celina dos Santos Machado fixou residéncia na
co_m‘unidade, sendo uma vizinha prestativa e muito querida por todos do

bairro.

Art. 20°. Esta lei entrara em vigor na data de sua publicagéo."

Palacio Atilio Vivacqua de novemb de 2015. :

De
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Fabricio G
Memb'ro
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Matéria : Parecer 3

Reo: Ass3 )<

Reunifo : 4° Sessiio da Comissdo de Justica 2 _
Data : 19/02/2016 - 10:27:06 as 10:28:48 )7 A Yo L2IS | ! !
Tipo : Nominal 4583 |23 | A3
Turno : Parecer
Quorum :
Total de Presentes : 3 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horério
7/ Fabricio Gandini PPS Sim 10:27:25
23 Rogerinho PHS Sim 10:27:15
21 Vinicius Simbes PPS Sim 10:27:13
Totais d SIM NAO TOTAL
3 0 3
[
SECRETARIO

PRESIDENTV
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Camara Municipal de Vitoria
DEPARTAMENTO LEGISLATIVO

042/2016
PROCESSO 4583/2015
PROJETO DE LEI 122/2015

EMENTA

INICIATIVA

PARECER

Dumeont.

Marceldo

Denomina Celina dos Santos Machado,a rua sem nome
localizada préximo & Rua Loureiro Nunes — Bairro Santos

Comisséio de Justica — Redacio Final.
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GAMARA MINICIPAL DE VITOR:

Matéria : Redacio Final do Projeto de Lei n® 122/2015 [ P8%tessa | o

5 i RUBRM.,
Autoria : Marcelao ’4 6, % a %5 i
* o~ - ” - L__‘_ﬁu_‘_,___
Reunido : 23° Sessao Ordinaria i
Data : 31/03/2016 - 17:15:57 as 17:15:57
Tipo : Simbélica
Tumo : Ata
Quorum :
Total de Presentes : 12 Parlamentares
N.Ordem Nome do Parlamentar Partido Voto Horério
I Davi Esmael PSB Simbdlico
22 Devanir Ferreira PRB Simbdlico
6 Fabio Lube PDT Simbdlico
7 Fabricio Gandini PPS Simbdlico
8 Luisinho PDT Simbélico
19 Marceldo PT Simbédlico
9 Max da Mata PSD Simbdlico
10 Namy Chequer PCdoB Simbodlico
11 Neuzinha PSDB Simbédlico
12 Reinaldo Boldo PT Simbdlico
23 Rogerinho PHS Simbélico
13 Sérgio Magalhées Sy Simbélico
21 Vinicius Simdes PPS Simbélico
20 Wanderson Marinho ™ PSC Simbélico
15  Zezito Maio J PMDB Simbolico
Totais da Votacdo : SiM NAO TOTAL
12 0 12

U
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

OF.PRE. AUT. N© 035
Vitdria, 11 de abril de 2016.

Assunto: AUTOGRAFO DE LEI
Senhor Prefeito,

Em cumprimento ao que dispde o Art. 83 da Lei Organica do
Municipio de Vitdria, encaminho a V. Exa. o Autégrafo de Lei n®
10.587/2016, referente ao Projeto de Lei n® 122/2015, de
autoria do Vereador Marceldo, aprovada Redacdo Final em Sessdo

Ordinaria realizada no dia 31 de marco de 2016.

e

Atenciosamente, Y«

/

/

f
/
/
/
.
I 4
AN

Namy %heq er Bou Habib Filho
PRESIDENTE

Processo:2067695/2016 Prioridade: EXPRESSA
Data: 13/04/2016 Hora: 14:52
Exmo. Sr. Requerente: VITORIA CAMARA MUNICIPAL

- . = |
LUC|anO SantOS Rezende Assunto: AUTOGRAFO DE LE

Prefeito Municipal de Vitdric pocumento: OFICIO - 035/2016

NESTA Destino: SEGOV/SUB-RI
Volume: 01/01

e essans-ow [ URKARENGRVAINAIR
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Camara Municipal de Vitéria

C AN a.-'{,: S '.'.“ o MAM;:»-.K,

Estado do Espirito Santo

AUTOGRAFO DE LEI N° 10.587
A Camara Municipal de Vitéria, Capital do Estado do Espiri
Santo, havendo APROVADD o Projeto de Lei n°® 122/2015, envia-o

Prefeito Municipal na forma do Art. 83 da Lei Orgénica.

Denomina Rua Celina dos Santos
Machado o logradouro publico
localizado no bairro Santos Dumont.

Art. 1°. Fica denominado Rua Celina dos Santos
Machado o logradouro publico com inicio na Rua Loureiro Nunes (ponto
de coordenadas UTM E= 362.697,85 e N= 7.754.373,83), e término na
Escadaria Jandira Rosa de Alvarenga (ponto de coordenadas UTM E=
362.613,60 e N= 7.754.426,04), no bairro Santos Dumont.

Paragrafo tunico. A Senhora Celina dos Santos
Machado, fixou residéncia na comunidade, sendo uma vizinha
prestativa e muito guerida por todos do bairro.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacéo.

Paldcio Attftio Vivécqua, 11 de abril de 201le.

3° SECRETARIO

Proc. N° 4583/2015 - CMV
/xca.
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Camara Mumupal de Vitéria
Estado do E Espirito Santo
Departamentp Legislativo

- CAMAKA MUNICIPAL DE VIIUKIA
' ESTADO DO ESP]

Sl

RITO SANTO

Processo

Fotha

" [ CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA |

Rubrica

3¢

458

Sr. Diretor, -

_‘Encaminhar para Expediente Externo
A Lei Sancionada n¢ §.040
Em, _ZLQ_/ Qi/zo.zlﬁ.-

Funciondrio

Sl

i

INCLUIDO NO

EKPF;? ITE EXTERNO

Em, 44520

e

R e &

Ao DEL, -

Para providencias

Regimentais
Em; _;’ % ‘/"

05 defhais encaminhamentos
fafives Ao presente processo. -

Vi
Presidente| NV

[ e .

5y Dirgtaf'do Depto. Legislativo -
w—CHUARA MUNICIPAL DE VITORIA




CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Processo Fotha Rubrica

u38> | 2R |

Prefeitura Municipal de Vitéria
Estado do Espirito Santo

SEGOV/197 Vitdéria, 02 de maio de 2016

Senhor Presidente:

Sancioneli na Lei n°® 8.940, anexa, o Autdégrafo de Lei
n® 10.587/16, referente ao Projeto de Lei n° 122/15, de

autoria do Vereador Marcelo Santos Freitas.

Atenciosamente,

Processo: 0/2016 Documento: 360/2016
Data e Hora: 05/05/2016 14:23:02 ek
Procedéncia: Prefeitura Municipal de Vitoria

informando ter sancionado Lei n° 8.9_40, referente
ao Projeto de Lei n° 122/15, de autoria do vereador

Marceldo.

Exmo.Sr.
Vereador Namy Chequer Bou Habib Filho
Presidente da Cémara Municipal de Vitédria
Nesta
Ref.Proc.2067695/16 — PMV

4583/15 — MV



CAMARAMUMCWALDEVWONA

e T T ._ SEGOV/GDO
yR3 | B0 | | DIARIC OFICIAL DO
MUNICIPIO DE VITORIA
DE:_ 95 OC 4901/
Projeto de Lei n°: _J@Q_'ﬁ_{.’._ g = e — >0 :
_ refeitura Municipal de Vitéria > /Jg\’
Processo ne: 4473 / 1% Estado do Espirito Santo : 'RUB;T(—:;

autor: T01c L0 Sy | LETI N° 8,940

Denomina Rua Celina dos Santos
Machade o logradouro publico
localizado no Dbairro Santos
Dumont.

Q0 Brefeifo Municipsl de Vitoria, Cepital
do Estado do Espirito Santo, faco saber que a Camara Municipal
aprovoll B el caneiono, me ferma dol Art. 1123, fneiss TTII. da

Lel Orgédnica do Municipio de Vitéria, a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica denominado Rua Celina dos
Santos Machado o logradouro publico com inicio na Rua Loureiro
Nunes (ponto de coordenadas UTM E= 362.697,85 e
N= 7.754.373,83), e término na Escadaria Jandira Rosa de
Alvarenga (ponto de coordenadas UTM E= 362.613, 60 e
N= 7.754.426,04), no bairro Santos Dumont.

Paragrafe dmieo. A sephora Celina dos
Santos Machadeo fixou residé&ncia na comunidade, sendc uma

vizinha prestativa e muito querida por todos do bairro.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data

de sua publicacédo.

Paldcio Jerdénimo Monteiro, em 02 de maio

\'\\Q —

\ Luciaho Santos Rezende

de 2016

refeito Municipal

Ref.Proc.2067351/16
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CAMARA MUNICIPAL DE VITORIA
Estado do Espirito Santo

REDA(;EO FINAL DO PROJETO DE LEI N° 122/2015

Denomina “CELINA DOS SANTOS
MACHADO,  logradouro.  publico
localizado no Bairro Santos Dumont. .

Art. 19 Fica denominado “Celina dos Sa'ntos Machado”, o Iogradouro
publico com inicio na Rua Loureiro Nunes (ponto de coordenadas UTM
E=362.697,85 e N=7. 754.373,83), e término na Escadaria Jandira Rosa de -
Alvarenga (ponto de coordenadas UTM E Fe 2562:613760m e i iz
7.754.426,04), no bairro Santos Dumont. | ;

Paragrafo Gnico. A Sra. Celina dos Santos Machado ﬂxou re5|denC|a A
comunidade, sendo uma vizinha prestatlva € muito querlda por todos do

bairro.

Art. 209, Esta lei entrard em vigor na data de sua publicacdo.
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